Henricus de Gandavo, *Quodlibeta* (Badius: Paris, 1518; reprint Louvain 1961), 2 vols

Henricus de Gandavo, *Summa Quaestionum Ordinariarum* (Badius: Paris, 1520; reprint The Franciscan Institute 1943), 2 vols

Ioannes Damascenus, *De fide orthodoxa* = Saint John Damascene, *De fide orthodoxa. Versions of Burgundio and Cerbanus*, E.M. Buytaert, ed., (Franciscan Institute Publications, text series 8; St. Bonaventure, NY, 1955)

Ioannes Duns Scotus, *Opera Omnia* = Vatican critical edition (1950 ff.)

Petrus Lombardus, *Sent.* = Peter Lombard, *Sententiae in IV libris distinctae*, 3rd ed., I. Brady, ed., (Grottaferrata, 1971-81 = Spicilegium Bonaventurianum 4-5).

Richardus de Sancto Victore, *De trinitate* = Richard de Saint-Victor, *De trinitate*, Jean Ribailleur, ed. (Textes philosophiques du moyen age 6; Paris: Vrin, 1958)

Thomas de Aquino, *SCG* = *Summa contra gentiles* (many editions)

Thomas de Aquino, *S. theol.* = *Summa theologiae* (many editions)

Thomas de Aquino, *De pot.* = *Quaestiones disputatae de potentia* (many editions)

GUILLELMUS DE WARE: Duae Quaestiones ex I Sent.

I Sent., d. 9, q. 5¹

Quaeritur utrum Spiritus Sanctus distingueretur a Filio si non procederet ab eo. Videtur quod non. Augustinus, X *De trinitate*, cap. 5:² “Unacumque persona est eadem cum alia excepto eo quod relative dicitur ad illam.” Sed si non esset a Filio, non referretur ad eum. Ergo non differret ab eo.

5 Item, Anselmus, *De processione Spiritus Sancti*, cap. 2:³ “unitas non amittit suum consequens nisi ubi obviat aliqua relationis oppositio.”

Contra: si Spiritus Sanctus procederet a Filio solo, distingueretur a Patre suppositive. Ergo similiter si procederet a solo Patre, distingueretur a Filio. Maior patet, quia, si non distingueretur a Patre suppositive, esset idem suppositum cum Patre, et per 10 consequens Pater procederet a Filio, sicut Spiritus Sanctus, quod est falsum.

<Opinio prima>

Quidam⁴ dicunt quod ista quaestio implicat contradictionem, et ideo non est possibilis. Hoc probant sic: de ratione Spiritus Sancti est quod sit nexus amborum, et per consequens quod habeat comparisonem ad duo de intellectu suo. Sed si ponitur quod 15 Spiritus Sanctus procedat a Patre solum, tunc haberet relationem ad unum solum, et non esset nexus. Quare sequitur quod sit Spiritus Sanctus et non sit Spiritus Sanctus.

Item,⁵ Spiritum Sanctum procedere a Filio est summe necessarium. Ergo eius oppositum est summe impossibile. Summe enim necessarium opponitur summe impossibili, et si est summe impossibile includit summe incompossibile, alias — si non 20 includeret — non esset summe impossibile, quia tunc esset magis impossibile, scilicet illud quod sic esset impossibile quod includeret incompossibile. Quare, si est incompossibile ponere eum a solo Patre, non debet hoc poni vel supponi.

Item, Augustinus, XV *De trinitate*, cap. ultimo:⁶ “Sicut Verbum a Patre, ita Spiritus Sanctus ab utroque.” Sed ponere quod Verbum non procedat a Patre et tamen quod sit 25 Verbum, /V 46ra/ est ponere quod sit Verbum et non Verbum, quia non est Verbum nisi procedat a Patre. Ergo similiter erit de Spiritu Sancto, si ponitur quod non procedat a Filio, quod erit Spiritus Sanctus et non Spiritus Sanctus.

<Contra opinionem primam>

Sed certe istud videtur adversari doctrinae sanctorum. Dicit enim Augustinus, XV *De trinitate*, cap. ultimo:⁷ “Si Spiritus Sanctus diceretur Filius, amborum utique diceretur

¹ F: d. 11, q. 3.

² Cf. Augustinus, *De trinitate* V, 8, 9 (CCSL 50, p. 215, ll. 1-6).

³ Anselmus, *De processione*, cap. 1 (ed. Schmitt, v. 2, p. 181, ll. 2-4).

⁴ “Opiniones prima, secunda in Richardo” mg. F. Cf. Richardus de Mediavilla, I *Sent.*, d. 11, q. 1, resp. (ed. Brixiae, 1591, p. 111a); cf. Joannes Duns Scotus, *Opera Omnia*, v. 5, p. 10.

⁵ Cf. Richardus de Mediavilla, I *Sent.*, d. 11, q. 2, resp. (ed. Brixiae, 1591, p. 112a-b).

⁶ Cf. Augustinus, *De trinitate* XV, 26, 47 (CCSL 50, p. 529, ll. 113-15).

⁷ Augustinus, *De trinitate* XV, 27, 48 (CCSL 50a, p. 530, ll. 22-23).

Filius." Et tamen certum est quod est impossibile et includens incompossibile, scilicet quod Spiritus Sanctus sit Filius.

Item, Augustinus, V *De trinitate*, cap. 6:⁸ "Si Pater non genuisset, nihil prohiberet dicere eum ingenitum." Et tamen Patrem non genuisse est /F 45v/ summe impossibile.

35 Item, Anselmus, *De processione Spiritus Sancti*, cap. 4:⁹ "Si enim Pater haberet Patrem, alias tamen esset a Filio." Et tamen impossibile est Patrem habere Patrem, sicut Spiritum Sanctum /W 39va/ non procedere a Filio.

Item, Richardus, III *De trinitate*, cap. 16:¹⁰ "Etiam si sola una persona in divinitate esset, nihilominus plenitudinem sapientiae et potentiae habere potuisset." Et certum est 40 quod summe impossibile est unam personam solam esse in divinitate.

Bene igitur potest poni quod Spiritus Sanctus non procedit a Filio, /A 30vb/ licet ad hoc sequatur contradicatio, sicut faciunt sancti. Ideo dicitur aliter quod aliqua sunt impossibilia quae habent evidentiam impossibilitatis per se, et talia impossibilia non sunt ponenda, ut hominem esse asinum. Alia sunt impossibilia quae prima facie non 45 includunt contradictionem, sed sub dubio, et ista possunt poni, licet sequatur contradicatio ad positionem. Sed illud est fuga ut evadant difficultatem an relatio disparata distinguere possit personas in divinis.

<Opinio secunda>

Et ideo est opinio quod, facta hypothesi, Spiritus Sanctus non /C 33vb/ distingueretur a 50 Filio, quia sola relatio opposita distinguit et quia, hoc posito, Spiritus Sanctus non haberet relationem oppositam Filio, ideo non distingueretur ab eo.

Item, in divinis non manent nisi duo praedicamenta, relatio et substantia. Et relatio per comparationem ad essentiam transit et solum manet per comparationem ad obiectum, scilicet secundum quiditatem, quae est in comparatione ad aliud correlativum 55 oppositum. Igitur si Spiritus Sanctus non procederet a Filio, non haberet relationem oppositam ad Filium, sed indueret modum substantiae respectu Filii. Quare non distinguueretur a Filio, per substantiam enim non est distinctio in divinis.

Item, relatio disparata solum non potest distinguere personas personaliter, quia si sic, cum in Patre sint due relationes disparatae, scilicet paternitas et spiratio actio, 60 sequeretur quod Pater esset due personae. Consequens est falsum; ergo antecedens.

Item,¹¹ "quando aliqua convenient in aliquo, et debent distingui, oportet quod distinguantur per differentias proprias additas super illud commune in quo convenient, sicut, verbi gratia, de homine et asino, qui convenient in animali et distinguuntur per rationale et irrationale, quae sunt differentiae propriae, et non per album et nigrum quae 65 sunt differentiae accidentales. Ergo similiter, cum Filius et Spiritus Sanctus convenient in hoc quod est esse ab alio, si differant, oportet quod differant per origines quae sunt

⁸ Augustinus, *De trinitate* V, 6, 7 (CCSL 50, p. 211, ll. 5-6).

⁹ Anselmus, *De processione* 2 (ed. Schmitt, v. 2, p. 186, l. 27-187, l. 1).

¹⁰ Richardus de Sancto Victore, *De trinitate* III, 16 (ed. Ribailier, p. 151, l. 12-152, l. 14).

¹¹ "Haec ratio Thomae, *Contra Gentiles*, lib. IV de verbo ad verbum, cap. 24, ubi obiecit Spiritum Sanctum procedere a Filio" mg. F. Thomas de Aquino, *SCG*, IV, cap. 24.

propriae differentiae eius quod est esse ab alio, scilicet per originem, ita quod unus sit ab alio."

Nec potest dici¹² quod distinguuntur per hoc quod unus est ab alio per unum modum originis, et aliis ab eodem per aliud modum, quia origines diversae non distinguuntur nisi tripliciter: aut per respectum ad terminos ad quos, ut origo hominis ab origine leonis; aut per respectum ad terminum a quo, ut mus generatus per putrefactionem a mure generato per propagationem; aut per respectum ad terminum circa quem, sicut distinguuntur aliqua materialiter ut generata ex diversa materia. Primo modo non distinguuntur origine Filius et Spiritus Sanctus, quia origines eorum terminantur ad eandem naturam, /V 46rb/ quia eadem rem habet Spiritus Sanctus per spirationem quam habet Filius per generationem; nec per terminum a quo, quia eadem persona, ut Pater, generat et spirat; nec per terminum circa quem, quia non habent materiam. Ergo nullo modo.

80 Item, vis generativa in Patre et vis spirativa dicunt eandem relationem realem, alias si essent duae relationes reales, tunc essent quatuor res in Deo, quod falsum est. Ergo similiter vis generativa passiva et vis spirativa passiva dicunt eandem relationem realem. Ergo per istas non possunt distingui Filius et Spiritus Sanctus. Ergo aliunde distinguuntur, et non nisi quia Spiritus Sanctus est a Filio. Ergo, etc.

85 Item, Pater constituitur in esse personali vi generativa sive proprius loquendo per paternitatem, et vis spirativa activa est quasi adventitia personae, quia presupponit personam. Ergo eodem modo spiratio passio presupponit generationem passivam. Aut ergo sunt in eadem persona aut se habent secundum modum originis. Non primo modo certum est; ergo secundo. Sed origo non est inter illa nisi unum esset ab alio. Ergo, etc.

90 Item, si Spiritus Sanctus non esset a Filio, idem esset generare et spirare. Probatio consequentiae, quia de ratione Spiritus Sancti est quod procedit per modum amoris mutui. Sed ratio amoris mutui presupponit Verbum ut eius principium. Si ergo Spiritus Sanctus non originetur a Verbo, non procedit per modum amoris mutui, et ita per modum naturae. Et ita non differt a Filio, et per consequens nec generare differt a spirare.

95 Item, Filius habet a Patre quicquid non repugnat sibi. Si ergo spirare non repugnat Filio, tunc inest Filio in eo quod Filius. Sed nihil repugnat Filio in eo quod Filius nisi quod convenit Patri in quantum Pater. Sed Patri in quantum Pater convenit spirare, sed Patri in quantum Pater convenit generare. Quare sequitur quod generare et /W 39vb/ spirare sunt idem, et per consequens spiratum et generatum.

100 Item, quandocumque aliqua opponuntur et distinguuntur, oportet quod opponantur inter se vel per comparationem ad aliquid quod includit aliquid oppositum alteri eorum. Sed vis generativa et spirativa in Patre non possunt inter se opponi, quia sic non opponuntur nisi relationes oppositae. Ergo oportet quod vis spirativa distinguatur et

¹² "Ratio secunda in oppositum huius quaestionis in Richardo" *mg.* F. Non inveni apud Richardum de Mediavilla, sed cf. Thomas de Aquino, *SCG* IV, cap. 24.

105 opponatur vi generativa quae est in Patre per hoc quod vis spirativa est in Filio, qui habet in se generationem passivam generationi activae in Patre oppositam. Si ergo Spiritus Sanctus non procederet /A 31ra/ a Filio, cum tunc vis spirativa non esset in Filio, vis spirativa non differret realiter a vi generativa in Patre, et per consequens nec spiratio et generatio different realiter, nec termini emanationum, scilicet Filius et

110 Spiritus Sanctus.

Item, Anselmus, *De processione Spiritus Sancti*, cap. 2, probat¹³ quod Spiritus Sanctus est a Patre, /C 34ra/ quia unus est Deus a quo alius et alius qui de alio. Si ergo Spiritus Sanctus non esset de Filio, non distingueretur ab eo.

Ideo dicunt isti¹⁴ quod Filius et Spiritus Sanctus non distinguerentur suppositive
115 inter se nisi Spiritus Sanctus esset a Filio, sed esset una persona habens in se duas proprietates, ita quod, sicut Pater in quantum /F 46r/ generans non differt a se in quantum spirans suppositive, sic ista persona habens duas proprietates non differret nisi secundum rationem. Hoc confirmatur per auctoritatem Boethii,¹⁵ *De trinitate*, sola enim “relatio multiplicat trinitatem”.

120 Item, Anselmus, *De processione*, cap. 2:¹⁶ “in omnibus est unitas ubi non obviatur relatio”. Sed si sic esset, non haberent relationes obviantes, quia non oppositas. Ergo, etc.

Item, Anselmus, *De processione*, cap. 18:¹⁷ “Patet ergo, sicut supra promisi, praeter hoc quod Filius existit nascendo et Spiritus Sanctus procedendo, hac quoque causa, quia 125 Spiritus Sanctus est de Filio, eos /V 46va/ ad invicem non posse dici, et propter hoc solum.”

<Opinio propria contra opinionem secundam>

Contra: si duae personae per impossibile essent idem cum una persona personaliter, essent una persona inter se. Ergo, si duae sunt personae per respectum ad tertiam, erunt 130 duae inter se. Sed Filius et Spiritus Sanctus sunt duae personae per respectum ad Patrem, licet una non procedeat ab alia. Ergo sunt duae inter se.

Sed respondeatur ad hoc negando minorem, quia, si Spiritus Sanctus non esset a Filio, non essent duae personae per respectum ad Patrem. Unde sicut unum suppositum per unam potentiam activam generat et per aliam spirat, ita unum suppositum per unam 135 potentiam passivam generatur et per aliam spiratur.

Contra minorem patet per Richardum, IV *De trinitate*, cap. 13, ubi dicit¹⁸ quod “existentia rei potest variari tripliciter: aut sola rei qualitate, aut sola origine, aut

¹³ Cf. Anselmus, *De processione* 1 (ed. Schmitt, p. 178, ll. 20-22).

¹⁴ Cf. e.g. Thomas de Aquino, *S. theol.* I, q. 36, art. 2, solutio; Godefridus de Fontibus, *Quodl.* VII, q. 4 (*Les Philosophes Belges*, v. 3, p. 290).

¹⁵ Boethius, *De trinitate*, cap. 6 (Boethius, *The Theological Tractates*, H.F. Stewart & E.K. Rand eds., London, 1918 [Loeb Classical Library 74], p. 28, ll. 7-9; PL 64, 1255A); cf. Thomas de Aquino, *De pot.*, q. 10, art. 5, *Sed contra*, arg. 1.

¹⁶ Anselmus, *De processione*, cap. 1 (ed. Schmitt, v. 2, p. 181, ll. 2-4).

¹⁷ Anselmus, *De processione* 15 (ed. Schmitt, p. 215, ll. 28-30).

¹⁸ Cf. Richardus de Sancto Victore, *De trinitate* IV, cap. 13 (ed. Ribaillier, p. 175, ll. 1-17).

utriusque concursione. Secundum qualitatem quando pluribus personis est una et eadem origo per omnia, similis singularis cum propria substantia. Secundum solam originem quando pluribus personis est unum idemque esse indifferens. Secundum vero originem differunt si unus originem habet, alter origine caret; vel, si originem habentium, origo unius differat ab origine alterius.” Sed certum est quod, posita hypothesi, alia esset origo Filii, quia generatio, et alia origo Spiritus Sancti, quia processio.

140 Et confirmatur per hoc, quaero enim quae origo passive dicta constitueret Filium?
 145 Aut ambae, et tunc essent duae personae; aut neutra, et tunc nulla esset persona; non altera, quia non esset ratio quare una constitueret magis quam alia. Ergo ambae. Sed ambae non constituunt eandem personam.

Item, Richardus, 15 cap. eiusdem libri:¹⁹ “Possunt secundum originalem causam mutuam differentiam habere, si unus a se ipso existat, alter originem trahat ab altero, et 150 si originem habentes differant in originandi modo.”

Item, Anselmus, *De processione*, cap. 1:²⁰ “Filius non est Spiritus Sanctus, nec econverso, quia Filius nascendo habet esse de Patre, Spiritus Sanctus vero non nascendo sed procedendo.”

Item, si Spiritus Sanctus non distingueretur a Filio, nec generatio et spiratio per 155 consequens distinguerentur ab invicem; nec vis generativa et spirativa in Patre distinguerentur, sed essent una vis. Sed si vis generativa et spirativa non distinguerentur in Patre, sequitur quod Filius et Spiritus Sanctus per comparationem ad Patrem non distinguerentur. Consequens falsum; ergo, etc.

Item, si vis spirativa non differret prout est in Patre a vi generativa, vis spirativa 160 prout est in Filio etiam non differret a vi generativa in Patre, quia secundum eundem modum respectu Spiritus Sancti est in Filio et in Patre, in hoc enim Pater et Filius sunt unum, est enim una vis spirativa. Sed tunc arguitur: si vis generativa et spirativa non differunt, per consequens nec generatio et spiratio passive accipiendo differunt. Nec etiam termini productionum differunt. Quare oportet quod generatio et spiratio et vis 165 spirativa et generativa prout sunt in Patre different. Et si hoc, sequitur necessario quod, si Spiritus Sanctus solum procederet a Patre, cum vis generativa per quam producitur /W 40ra/ Filius distinguatur realiter re relativa a vi spirativa per quam producitur Spiritus Sanctus, quod distinguatur Spiritus Sanctus a Filio. Ex quo enim istae duae vires differunt, oportet quod emanations differant, et termini emanationum per 170 consequens differant.

Item,²¹ quando aliqua tria differunt per se et proprie personaliter, oportet quod quolibet istorum habeat aliiquid proprium per quod distinguitur ab aliis proprie et personaliter. Sed in divinis sunt tres personae personaliter distinctae. Ergo quaelibet

¹⁹ Richardus de Sancto Victore, *De trinitate* IV, cap. 13 (ed. Ribaillier, p. 178, ll. 28-31).

²⁰ Anselmus, *De processione* 1 (ed. Schmitt, v. 2, p. 180, ll. 13-17).

²¹ “Vide Gandavensem Quodl. V, q. 9, qui tenet hanc opinionem pro ratione quae hic innuitur” mg. F. Cf. Henricus de Gandavo, *Quodl.* V, q. 9 (ed. Badius, v. 1, f. 167vV).

175 habet proprietatem suam qua ab alia differat. Sed vi spirativa non differt Filius proprie et personaliter a Spiritu Sancto, quia non est sibi propria nec personalis, quia est communis sibi et Patri, et non est aliquid aliud per quod possit differre nisi filiatio. Ergo per eam, circumscrip^t omni alio, per se et proprie et personaliter distinguitur a Spiritu Sancto, licet Spiritus Sanctus non sit ab eo, et tamen filiatio non opponitur /V 46vb/ directe spirationi passivae, sed disparate solum. Ergo circumscrip^t omni relatione 180 opposita, Filius distinguitur a Spiritu Sancto personaliter et suppositive. /A 31rb/

Item, per illud idem per quod aliquid est formaliter ens, est formaliter unum et in se indivisum et ab aliis divisum. Sed Pater est Pater formaliter /C 34rb/ et personaliter paternitate vel aliqua alia proprietate sibi propria. Ergo eadem proprietate est unus personaliter, et in se indivisus et ab aliis divisus. Ergo Filius eodem modo filiatione, et 185 Spiritus Sanctus spiratione passiva est in se unus et indivisus et ab aliis divisus. Ergo circumscrip^t omni alio, Filius sola filiatione differt a Spiritu Sancto personaliter.

Item, si sint duo extrema, quorum unum differat ab alio duabus differentiis et aliud ab illo differat solum una differentia, dempta a primo una differentia, stabit adhuc differentia secunda per quam differt, praecipue si illa differentia quae manet sit sibi 190 essentialior et quasi constitutiva ipsius. Verbi gratia: in creaturis accidens differt a substantia duabus differentiis: quia est talis essentia et quia inest substantiae. Substantia differt ab accidente una differentia, scilicet quia per se subsistit. Et tamen dempta ab accidente hac differentia, scilicet inesse substantiae, adhuc accidens differt a substantia, sicut patet in sacramento altaris. Cum ergo Filius differat a Spiritu Sancto duabus 195 differentiis, scilicet spiratione activa et filiatione, et Spiritus Sanctus differat ab eo una differentia, scilicet spiratione passiva, dempta a Filio spiratione activa, quae est sibi quasi proprietas adventitia, dummodo maneat filiatio, quae est constitutiva ipsius, adhuc sola filiatione differret a Spiritu Sancto. Unde non requiritur relatio opposita ad distinctionem, sed disparata sufficit, et quaecumque oppositio, directa vel indirecta, 200 opposita vel disparata. Unde Filius non minus quantum est ex differentia personalitatis differret a Spiritu Sancto, si Spiritus Sanctus non ab eo procederet, licet quantum ad accidentalem quasi differentiam plus modo differat, quae differentia est per ipsam spirationem quasi adventitiam ipsi filiationi. Et hoc patet sic: quia per hoc quod Spiritus Sanctus procedit ab eo nihil crescit ad personalitatem Filii, nec diminuitur aliquid ex 205 personalitate Spiritus Sancti. Stat ergo differentia tota personalis et propria tam a parte Filii quam a parte Spiritus Sancti, licet Spiritus Sanctus non procedat a Filio.

<Responsiones ad argumenta pro opinione secunda>

Et ideo hoc sustinendo respondeatur ad argumenta alterius opinionis quae sunt contra istam.

210 Ad primum,²² quod relatio manet distinguens: scilicet relatio disparata, et haec distinctio sufficit.

²² Cf. supra ll. 52-57.

Ad secundum,²³ dicitur quod argumentum est magis contra eos, quia per idem argumentum posset probari quod essent quatuor personae in divinis ex quo sunt ibi quatuor relationes oppositae — scilicet generatio actio et generatio passio, et spiratio actio et spiratio passio — et hoc secundum eos qui ponunt quod personae distinguuntur per relationes oppositas, quia quatuor relationes habent quatuor terminos.

Item, quatuor relationes in se sunt quatuor res, ideo respondet quod non est tanta diversitas in principiis quanta est in principiatis, cum principiata vadant ad multitudinem, principia ad unitatem. Hoc dicit Philosophus, libro *De motu animalium*, cap. 6,²⁴ ubi dicit /F 46v/ quod modicus impulsus temoris facit magnam diversitatem in aqua. Hoc etiam idem dicit Commentator,²⁵ *De caelo et mundo*, quod modicus error in principio fit maximus in fine. Et ideo non oportet quod, si illae proprietates ex parte Patris non distinguunt Patrem personaliter ita quod sint duae personae, quod sic sit ex parte Filii et Spiritus Sancti qui sunt quaedam principiata respectu Patris principii.

225 Ad tertium,²⁶ dicitur quod differunt per diversum modum originis.

Ad argumentum in contrarium,²⁷ dicitur quod origines differunt omnibus illis tribus modis per comparationem ad terminum ad quem, quia terminus ad quem per se, a quo debet accipi distinctio emanationum, est aliud et aliud suppositum, puta generationis terminus est Filius et spirationis /V 47ra/ Spiritus Sanctus.

230 Et cum dicitur quod origines eorum terminantur ad eandem naturam,²⁸ dicitur quod natura non est terminus per se, sed est terminus accidentaliter per accidens, a quo non debet /W 40rb/ accipi distinctio productionis. Immo supposita ad quae istae productiones per se terminantur differunt specie formaliter loquendo, sicut proprietates ea constituentes sunt formaliter diversae specie, et ideo productiones differunt specie sicut generatio bovis differt specie a generatione leonis, sicut ipsi termini differunt etiam per comparationem ad terminum a quo, scilicet Patrem in quantum Pater habet aliam et aliam vim per quam elicit actum generationis et spirationis; licet enim idem sit Pater suppositive, tamen habet aliam et aliam rationem formalem. Modo autem est ita quod diversitas actionum non attenditur per comparationem ad suppositum, sed per 240 comparationem ad formalem rationem agendi diversam in eodem supposito. Differunt etiam per comparationem ad subiectum, sicut enim in essentia Patris est alia fecunditas activa respectu productionis Filii et alia fecunditas activa respectu productionis Spiritus Sancti, sic est ibi alia fecunditas passiva ad Filium, puta essentia divina sub ratione intellectualitatis passivae et alia fecunditas passiva ad Spiritum Sanctum, puta essentia 245 divina sub ratione voluntatis passivae.

²³ Cf. supra ll. 58-60.

²⁴ Cf. Aristoteles, *De motu an.*, cap. 2, 698b21ff.

²⁵ Cf. Aristoteles, *De caelo et mundo* I, 5 (271b8-9, 12-13). Non inveni apud Averroem, sed cf. *Les Auctoritates Aristotelis* (ed. J. Hamesse, Louvain-Paris, 1974), p. 191 nr. 204.

²⁶ Cf. supra ll. 61-68.

²⁷ Cf. supra ll. 69-79.

²⁸ Cf. supra ll. 75-76.

Ad aliud:²⁹ quod idem argumentum potest fieri ex parte Filii. Nam vis spirativa in Filio et generatio passiva differunt realiter; ergo sunt in divinis quatuor respectus. Ideo dicitur quod res /C 34va/ in divinis potest considerari tripliciter: uno modo simpliciter /A 31va/ et absolute, et sic est tantum una res in divinis; alio modo relative, et sic sunt 250 quatuor res in divinis secundum numerum quatuor relationum; tertio modo, quasi medio modo inter absolutum et rem relativum, ut accipitur ‘res’ hypostatice, et sic sunt tres res secundum numerum trium personarum.

Ad aliud,³⁰ dicitur quod ibi est fallacia consequentis, quod enim origo Spiritus Sancti praesupponat emanationem Verbi potest esse dupliciter: vel quia est ab ipso Filio 255 sive Verbo, vel quia Pater non potest producere Spiritum Sanctum nisi prius producat Verbum, et per consequens nisi prius sit ipsa generatio. Et quia habet duas causas veritatis, procedendo a duobus ad unum fit consequens.

Ad aliud:³¹ quod non sequitur quod, si Amor praesupponit Verbum, quod procedat ab eo ita quod Verbum sit principium effectivum Spiritus Sancti, sicut patet in nobis. 260 Unde quod assumitur dubium est, scilicet quod de ratione Spiritus Sancti est quod procedat per modum amoris mutui, immo secundum istam opinionem debet negari.

Ad aliud:³² quod, posito per casum quod Spiritus Sanctus procederet a solo Patre, tunc Pater non differret a Filio solum per vim generativam, sed etiam per vim spirativam, ita quod repugnaret Filio spirare; nec tamen sequitur quod spirare est 265 generare. Et quod dicitur ultra, quod “nihil repugnat Filio nisi quod convenit Patri in quantum Pater”, dico quod hoc potest accipi dupliciter, vel accipiendo ‘Patrem’ suppositive, prout includitur totum quod est in supposito, et sic verum est, vel accipiendo ‘Patrem’ non suppositive, sed ipsam formalem rationem Patris, puta vim generativam, et sic non est verum; sicut enim antedictum est, non solum Filius differret 270 a Patre posito casu per vim generativam, sed per vim spirativam.

Ad aliud:³³ quod vis generativa in Patre et vis spirativa differunt inter se reali differentia disparationis, sicut relations disparatae differunt.

Ad ultimum:³⁴ quod aliud est comparando Spiritum Sanctum ad Patrem, aliud comparando eum ad Filium. Comparando eum ad Patrem: quia Pater est principium 275 totius divinitatis, si non procederet a Patre, non procederet a Filio, et per consequens non esset nec distingueretur ab aliquo. Sed comparando eum ad Filium, etsi non procederet a Filio, adhuc posset procedere a Patre, et distingueretur a Filio, licet ab eo non procederet.

²⁹ Cf. supra ll. 80-84.

³⁰ Cf. supra ll. 90-95.

³¹ Non inventum est supra, cf. ll. 90-95.

³² Cf. supra ll. 96-100.

³³ Cf. supra ll. 101-10.

³⁴ Cf. fortasse supra ll. 111-13.

Ad omnes auctoritates tales,³⁵ si essent mille, dicitur quod loquuntur de relationibus,
280 non tantum sibi directe oppositis, sed indirecte et disparatis.

Ad auctoritatem Anselmi, *De processione Spiritus Sancti*, cap. 18,³⁶ “Per hoc solum
distinguitur,” etc., dicitur quod truncatim accipiunt auctoritatem illam, istam enim
dictionem ‘solum’, quam debent accipere cum littera consequente, accipiunt /V 47rb/
cum antecedente. Vult enim ibi dicere quod Filius non potest esse a Spiritu Sancto, quia
285 Spiritus Sanctus est de eo. Unde dicit, “quia Spiritus Sanctus est de Filio, eos ad
invicem non posse dici, et propter hoc solum Filium non posse esse de Spiritu Sancto”,
ita quod ly ‘solum’ coniungatur cum ‘Filio’.

Sed pro ista opinione quam tenemus ad presens est auctoritas Anselmi, *De
processione Spiritus Sancti*, cap. 3, expressissime et secundum mentem eius, ubi dicit
290 sic:³⁷ “Habent a Patre utique esse Filius et Spiritus Sanctus, sed diversimode, quia alter
nascendo, alter procedendo, ut alii sint ab invicem, quia per hoc est aliis ab alio, quia
non similiter procedit, sed nascitur. Nam, etsi per aliud non essent plures Filius et
Spiritus Sanctus, per hoc solum essent diversi.” Haec ille. Tamen isti illam auctoritatem
non allegant.

295

I Sent., d. 13, q. 2

Quaeritur utrum generatio differat a spiratione. Quod non. “Omnia in divinis sunt unum
ubi non obviat relationis oppositio.”³⁸ Sed generatio non opponitur spirationi. Ergo etc.

Item, principia harum emanationum, natura scilicet et voluntas, /C 36ra/ differunt
300 sola ratione. Quare et emanations.

Contra: viae differunt per terminos. Sed istae emanations sunt quasi viae, et termini
differunt realiter. Ergo viae similiter.

<Opinio aliorum>

Respondetur hic quod, cum generatio et spiratio habeant rationem motus, licet non sint
305 motus, quod habent distingui sicut motus per comparationem ad terminum a quo primo,
quia generatio est ab uno et spiratio a duobus, et per hoc solum distinguuntur; alias si
spiratio non esset a duobus et generatio ab uno, non distinguerentur secundum eos.³⁹
Hoc videtur velle Richardus, I *De trinitate*, cap. 5, ubi dicit:⁴⁰ “Legi quod in unitate
310 substantiae sint plures personae, singulae a singulis proprietate distinctae, quod sit ibi
persona quae sit a semetipsa, non ab aliqua alia; quod sit ibi persona quae sit ab una
sola, non a semetipsa; quod sit ibi persona quae sit a persona generata.” Haec ille.

Per comparationem vero ad terminum ad quem distinguuntur per hoc quod alia
relatio est in producto per generationem et alia in producto per spirationem. Et si

³⁵ Cf. supra ll. 120-22.

³⁶ Cf. supra ll. 123-26.

³⁷ Anselmus, *De processione* 1 (ed. Schmitt, v. 2, p. 185.3-11).

³⁸ “Regula Anselmi”, cf. Anselmus, *De processione*, cap. 1 (ed. Schmitt, v. 2, p. 181, ll. 2-4).

³⁹ Opinio est de Thoma de Aquino, Aegidio Romano, et Godefrido de Fontibus.

⁴⁰ Richardus de Sancto Victore, *De trinitate* I, cap. 5 (ed. Ribaillier, p. 90, ll. 8-13).

arguitur contra eos quod tales relationes sunt disparatae et relatio disparata secundum
 315 eos non distinguit, dicunt⁴¹ quod /W 49ra/ filatio in Filio habet oppositionem ad spirationem passivam in Spiritu Sancto et formaliter et suppositive. Formaliter in quantum filatio in Filio est eadem relatio realiter cum spiratione activa, quae habet oppositionem ad spirationem passivam. Similiter habet oppositionem suppositive in quantum filatio est in Filio, qui habet relationem oppositam sive oppositionem ad spirationem passivam.

<Contra opinionem aliorum>

Contra hoc arguitur sic: ostensum est supra⁴² quod, dato quod Spiritus Sanctus non procederet a Filio, adhuc distingueretur ab eo. Quare si Spiritus Sanctus distinguitur a Filio, et emanationes distinguuntur inter se, et tamen utraque emanatio esset solum ab uno. Quare non est verum quod per hoc distinguuntur: quod una est ab uno, alia a duobus.

Item, Augustinus, V *De trinitate*, cap. 17⁴³, quaerit quare Spiritus Sanctus non est Filius, et dicit quod ideo non est Filius, quia Spiritus Sanctus procedit quo modo datus et Filius quo modo natus. Ergo differentia emanationum Filii et Spiritus Sancti 330 attenditur per respectum ad Patrem solum, et non per hoc quod Filius est ab uno et Spiritus Sanctus a duobus.

Item, Damascenus, lib. I, cap. 8,⁴⁴ dicit quod Filius et Spiritus Sanctus distinguuntur per comparationem ad Patrem per hoc quod Filius procedit generabiliter et Spiritus Sanctus processionaliter.

335 Item, quandocumque sunt diversae rationes formales elicitive diversorum actuum, in quibuscumque suppositis ponantur, semper erunt principia diversorum actuum, non enim refert sive ponatur in uno supposito sive in pluribus, et hoc vel suppositis eiusdem speciei vel alterius speciei. Non enim minus differunt actus grammaticae et actus musicae si ponantur in eadem anima grammatica et musica quam si ponantur in duabus 340 animabus — quantum dico ad formalem differentiam, licet magis convenienter subiective — quia in eadem anima existentia subiective essent principia diversorum actuum specie, sicut si essent in diversis animabus. Similiter non minus differunt actus albedinis et nigredinis, si ponatur albedo in homine et nigredo in homine, quam si ponatur albedo in homine et nigredo in hirco. Ergo, cum vis generativa et spirativa sint 345 diversae rationes formales elicitive, ad hoc quod emanationes sint distinctae nihil refert, sive ponantur in Patre solum sive ponantur in Patre et Filio tamquam in duabus suppositis.

Item, /W 42ra/ si emanationes, et per consequens personae, non aliter differant quam per esse ab uno et a duobus, possent tunc esse infinitae personae in divinis, quia

⁴¹ Cf. Godefridus de Fontibus, *Quodl. IV*, q. 7 (Les Philosophes Belges, v. 3, pp. 291-92).

⁴² Cf. Guillelmus de Ware, *I Sent.*, d. 9, q. 5 (ed. supra).

⁴³ Cf. Augustinus, *De trinitate*, V, 15, 15 (CCSL 50, p. 222, ll. 9-10).

⁴⁴ Cf. Ioannes Damascenus, *De fide orthodoxa*, cap. 8, 12 (ed. Buytaert, p. 40, ll. 214-15).

350 tertia differret a secunda per hoc quod esset a duobus, quarta a tertia per hoc quod esset a tribus, et sic in infinitum.

<Opinio propria>

Ideo dicitur aliter quod differunt re relativa quae consurgit ex ratione originis, unde aliquid potest originari /F 49r/ ab alio dupliciter: per se et positive et immediate, sicut
 355 Filius a Patre per paternitatem et Spiritus Sanctus ab utroque per vim spirativam, et ideo utrobique est oppositio relativa directe; alio modo est origo unius ab alio, non quia originatur ab illo per se et immediate et directe, sed quia praeexit ad eius originem antecedenter, sicut dicimus quod actus voluntatis originatur ab actu intellectus in quantum ante se praesupponit talem actum. Et sic spiratio passio originatur a
 360 generatione passiva, quia originatur immediate a spiratione activa quae praesupponit in Filio generationem passivam. Et ita origine qua spiratio passiva originatur a generatione non referuntur originata, sed solum una praesupponitur ab alia.

Sed licet illud sit noviter dictum, tamen a sanctis non potest haberi quod dicatur relatio originis nisi quando hoc oritur directe ab hoc. Et ideo ultimo dicendum quod, ex
 365 quo termini emanationum — scilicet ipsa producta — differunt realiter, et similiter rationes formales elicitivearum, necesse est quod ipsae emanationes differant. /A 33rb/

Si tamen quaeritur unde earum distinctio /C 36rb/ formaliter accipitur, dicitur quod se ipsis formaliter differunt, et non per aliquid aliud, sicut auditio et visio se ipsis
 370 differunt formaliter, et non per obiecta nisi ostensive. /V 49rb/ Hoc dicit Commentator, III *De anima*, cap. 32⁴⁵. Et sciendum est ultra quod sunt relationes oppositae relative, contrariae, et disparatae. In relationibus oppositis sunt duo extrema et unum intervallum, sicut inter Patrem et Filium. In relationibus contrariis sunt quatuor extrema et duo intervalla, sicut si ponantur duo alba ex una parte quae sunt similia, et ex alia
 375 parte duo nigra, quae, licet inter se sint similia, sunt tamen dissimilia albis; similitudo autem et dissimilitudo sunt relationes contrariae. Similiter, in relationibus disparatis sunt quatuor extrema et duo intervalla, sicut si ponantur duo quanta aequalia et duo alba similia, aequalitas et similitudo sunt relationes disparatae. Sic in divinis generatio passiva et spiratio passiva, quae sunt relationes disparatae, habent quatuor extrema et
 380 duo intervalla, quia generatio passiva habet pro extremis Patrem et Filium et unum intervallum; et spiratio passiva habet duo extrema, Patrem et Spiritum Sanctum, et unum intervallum. Unde sicut aequalitas formaliter se ipsa differt a similitudine, sic filiatio a spiratione. Verumtamen, licet sic differant formaliter se ipsis, tamen ostensive earum distinctio potest accipi a parte rationum elicitarum diversarum quae sunt vis
 385 generativa et vis spirativa, et a parte subiecti, quia essentia divina sub ratione intellectualitatis passivae est subiectum generationis et illud de quo generatur Filius; et essentia divina sub ratione voluntatis passivae est subiectum spirationis et illud de quo

⁴⁵ Non inveni.

productitur Spiritus Sanctus. De his supra, in quaestione qua quaeritur utrum Spiritus Sanctus distingueretur a Filio si non procederet ab eo.⁴⁶

390 Contra hoc quod dicitur quod istae emanationes differunt se ipsis formaliter: relationes non differunt formaliter nisi quia fundamenta earum differunt formaliter; cum igitur idem sit fundamentum generationis et spirationis, scilicet essentia divina, non poterunt se ipsis formaliter distingui. Respondetur ad hoc quod, sicut cum unitate essentiae stant quatuor relationes realiter diversae, sic (quia essentia divina habet 395 unitive in se totum illud quod habent diversa fundamenta) possunt relationes super eam fundatae differre formaliter, sicut possunt relationes fundatae in diversis fundamentis.

Et ponitur ad hoc exemplum: si fieret una forma ex una parte quae unitive contineret in se perfectionem quantitatis et albedinis, et ex alia parte consimilis forma in perfectione, super illam formam fundaretur relatio aequalitatis et relatio similitudinis 400 quae formaliter inter se different, ita quod per illam unam formam ex una parte posset suppositum dici aequale et simile, sicut nunc quando quantitas et albedo sunt formae diversae, quantum dicitur per quantitatem aequale et album per albedinem simile, quae sunt istarum relationum fundamenta.

<Responsiones ad argumenta pro opinione aliorum>

405 Ad illud quod obicitur primo,⁴⁷ quod hic obviat relatio originis non per se et directe, sed antecedenter secundum aliquos, vel obviat relatio disparata, quae sufficit ad distinctionem.

Ad secundum⁴⁸ dicitur quod illud deficit multipliciter, quia non oportet quod, si principia differant sola ratione, quod principiata differant sola ratione, sicut ponitur 410 exemplum de ideis, quae inter se differunt ratione, et tamen ideata differunt secundum /W 42rb/ rem. Secundo deficit in hoc quod assumit quod natura et voluntas sunt principia istarum emanationum, non enim sunt principia proxima, quia utraque, tam natura quam voluntas, est communis tribus, sed vis generativa et vis spirativa sunt principia proxima earum, quae, quia differunt realiter re relativa, emanationes differunt 415 realiter causative, licet formaliter se ipsis, ut dictum est. Et si quaeritur quid est principium distinctivum vis generativae et vis spirativae, quae differunt re relativa, dicitur quod ibi est status, quia sicut Pater est prima persona, ita quod causative et antecedenter non reducitur ad aliam personam, sic omnes proprietates quae sunt in ipso non reducuntur ad aliquid aliud causative et antecedenter, et per consequens, distinctio 420 earum non accipitur per comparationem ad aliquid prius causative, dico immo se ipsis totis differunt.

Ad aliud quod /V 49va/ implicatur in opinione illa,⁴⁹ quod generatio opponitur spirationi passivae quia est idem cum spiratione activa in Filio, patet de se quod non

⁴⁶ Cf. Guillelmus de Ware, *I Sent.*, d. 9, q. 5 (ed. supra).

⁴⁷ Cf. supra ll. 297-98.

⁴⁸ Cf. supra ll. 299-300.

⁴⁹ Cf. supra ll. 315-20.

valet. Eadem enim ratione essentia divina, cum sit idem cum spiratione activa in Filio,
 425 haberet oppositionem ad spirationem passivam.

Item, secundum hoc, spiratio activa ut est in Patre posset dici referri ad spirationem
 activam in Filio, quia spiratio activa in Patre secundum eos est idem cum paternitate, et
 spiratio activa in Filio est idem cum filiatione. Paternitas autem et /C 36va/ filiatio sunt
 relationes oppositae. Et sequitur quod vis spirativa ut in Patre opponitur vi spirativae ut
 430 in Filio oppositione formalis et directa.

Item, contra illud quod dicit, quod filiatio sive generatio passiva differt suppositive
 et habet oppositionem ad spirationem passivam quia est in alio supposito relativo, est
 argumentum quod immediate factum est. Secundum hoc enim spiratio activa ut est in
 Patre haberet oppositionem suppositive ad spirationem activam quae est in Filio, cum
 435 sit in alio et alio supposito, puta Patre et Filio.

Item, non servant pactum sic dicendo, cum enim filiatio sit in Filio /A 33va/
 constituto in esse personali per filiationem, et sic sit in Filio non ut induit modum
 suppositi relativi respectu Spiritus Sancti, quia filiatio per quam constituitur suppositum
 Filii in esse personali non habet oppositionem ad spirationem passivam, ergo generatio
 440 passiva sive filiatio et spiratio passiva non habent oppositionem ad invicem per hoc
 quod sunt in alio et alio supposito relativo.

Apparatus criticus

5-6 non amittit suum consequens nisi ubi obviat] est in omnibus ubi non obviat ACW || 10
 Sanctus] etiam procedit ab ipso Filio add. V || 15 Spiritus Sanctus om. ACFW || 21
 incompossibile] Ergo Spiritus Sanctus esse a solo Patre includit incompossibilia et tale non est
 possibile add. AW || 39 sapientiae et potentiae] potentiae sapientiae AC || 65 accidentales] et
 communes add. FV || 66-68 differant per ... ab alio] hoc sit per differentias quae per se dividant
 hoc quod est ab alio, quae quidem non possunt esse nisi differentiae eiusdem generis, scilicet ad
 originem pertinentes*, ut unus eorum sit ab alio, et tunc ponit responsionem sequentem, cum
 ratione in contrarium, nec valet responsio quod distinguitur per diversam originem a Patre, quia
 duae origines non possunt distingui nisi per naturam vel principium vel subiectum. Per naturam
 sicut origo equi ab origine bovis secundum quod haec duae origines terminantur ad diversas
 naturas specie; ex parte principii sicut in eadem specie animalis quod generantur ex virtute activa
 solis tantum, quaedam cum hoc ex semine*; ex parte subiecti secundum quod generatio equi et
 bovis in diversis materiis recipitur. Primo modo non, quia eadem natura communicatur utrique;
 ex parte principii non, quia principium generationis est solus Pater, si igitur solus esset
 principium generationis et spirationis, generatio et spiratio ex parte principii non differunt et per
 consequens nec termini ad quem realiter different; nec ex parte subiecti in quibus recipiuntur
 diversae emanationes, cum personae sint omnino immutabiles et immaterialis et intrahibiles;
 igitur solum distinguitur quia una processio est ab alia, et sic Spiritus Sanctus est a Filio. F || 67
 esse om. ACFW || 73 respectum] ad subiectum materiale sicut add. FV || 86-87 personae, quia
 praesupponit personam] proprietas personae, quia praesupponit aliam proprietatem (proprietatem
 om. F) personalem VF || 89 etc.] Hic posset dici ad argumentum quod una est in una persona et
 alia in alia, ut per modum originis diversum (diversum] diversis diversis V) utriusque a tertio,
 scilicet Patre. Unde peccant argumentum ex insufficienti. Ergo, etc. add. V || 92-93 Spiritus

Sanctus *om.* ACFW || 96-97 non repugnat Filio, tunc inest Filio] non est in Filio, tunc repugnat Filio FV || 100 spiratum et generatum] suppositum spiratum et generatum FV : generatio et spiratio AC || 126 solum] Filium non posse esse de Spiritu Sancto *add.* ACVW, sed cf. infra ll. 281-87 || 133 duae personae] duo ACW || 145-46 non altera *om.* FV || 148-50 Item, Richardus ... modo *om.* AC || 164 differunt] Sed certum est quod nunc termini differunt *add.* CF || 169 vires] relationes ACW || 188 aliud] *om.* AW : aliquid F : aliquid aliud V || 199 directa vel indirecta] directe vel indirecte ACW || 202 quae differentia est] *om.* A : scilicet CW || 212 secundum] non respondeo. Ad tertium *add.* AC : non respondeo, sed haec ratio ponitur apud Philosophum, vult pro *topicā** (opinione F), I *Topicorum*, et ibi respondetur ad illud satis probabiliter. Ad tertium *add.* FV || 225 tertium] quartum ACFV || 257 consequens] Vel, cum etiam inferatur non procedit per modum amoris mutui; ergo per modum naturae, nego consequentiam, quia procederet posita hypothesi per modum voluntatis libere per quam unius suppositi, scilicet Patris. *add.* V : Ad aliud, quod non sequitur, dico si non procedit per modum Amoris mutui, ergo per modum naturae, quia posito hypothesi, dicerem quod per modum voluntatis liberaliter quamvis unius suppositi, scilicet Patris *add.* C || 259 ab eo] a Verbo FV || 259 nobis] Ad aliud, quod non sequitur, dico si non procedit per modum Amoris mutui, ergo per modum naturae, quia posito hypothesi, dicerem quod per modum voluntatis liberaliter quamvis per modum unius suppositi, scilicet Patris *add.* A || 289 Spiritus Sanctus *om.* CW || 293-94 Tamen isti illam auctoritatem non allegant] Tamen illam auctoritatem non allegavit ACFW || 317 activa] in Filio *add.* FV || 341-42 quia in ... diversis animabus *om.* AW || 344 hirco] asino AF; corvo V || 361 origine] per originem CW: originem A || 395 habent] haberent FV || 424 in Filio] *om.* ACFW || 429-30 Et sequitur ... et directa *om.* AW

HENRICUS DE HARCLAY, I SENT., D. 11

Utrum Spiritus Sanctus procedat a Filio. Quod non, per rationes Graecorum, quas ponit Magister, 2 cap.¹: in Calcedonensi concilio dictum fuit quod² “nulli liceret aliter” probare de fide trinitatis quam in illo concilio continetur; sed ibi tantum innuitur Spiritum Sanctum procedere a Patre, ubi dicitur “et in Spiritum a Patre procedentem.”

5 Praeterea, /C 36rb/ symbolum, quod cantatur in ecclesia, editum in synodo Nicaena apud Graecos celebrata, habet:³ “et in Spiritum Sanctum dominum et vivificantem ex Patre procedentem cum Patre et Filio coadorandum et glorificandum.” Quod autem dicitur nunc “a Patre Filioque procedentem” dicunt esse additum a Latinis; et quia in fine illius concilii dictum est “qui aliter docuerit et praedicaverit anathema sit”, et ideo

10 Graeci arguunt nos anathematis reos.

Confirmatur ratio eorum per istud Deuteronomii 4, ubi dicitur:⁴ “non addetis ad verbum quod ego loquor vobis nec detrahatis ex eo.”

Item, Apocalypsis, ultimo in fine:⁵ “si quis apposuerit ad haec apponet super eum Deus plagas scriptas in libro illo, et si quis diminuerit de verbis *libri* prophetiae huius 15 aufert Deus partem eius de libro vitae.”

Praeterea, cum in Evangelio fit mentio de processione Spiritus Sancti, non dicitur procedere nisi a Patre; nec fit mentio de Filio, Ioannes 15, ubi dicitur:⁶ “Spiritus qui a Patre procedit”. Sed Dionysius dicit, 1 cap. *De divinis nominibus*,⁷ universaliter “non est audendum dicere quid, nec etiam cogitare, de supersubstantiali deitate occulta nisi 20 ea quae divinitus nobis ex sacris eloquiis sunt expressa”; sed non est expressum de Filio; ergo etc.

Praeterea, per auctoritatem Damasceni, lib. 1, cap. 11; dicit:⁸ “Ex Filio vero Spiritum non dicimus, sed Spiritum Filii nominamus.”

Praeterea, idem Damascenus magis expresse in epistola de Trisagio.⁹

25 Praeterea, in legenda sancti Andreae dicitur:¹⁰ “Pax vobis” etc. usque “et /A 94va/ in Spiritum Sanctum a Patre procedentem et in Filio permanentem”. Sed *quod* permanet in aliquo non procedit ab isto. Ergo Spiritus Sanctus non procedit a Filio.

¹ Petrus Lombardus, *I Sent.*, d. 11, cap. 1 (3a ed., pp. 115-16). D. 10, cap. 3 etiam legitur d. 11, cap. 1 (cf. I. Brady, “The Distinctions of Lombard’s Book of Sentences and Alexander of Hales”, *Franciscan Studies* 25 [1965], p. 108). Ideo Henricus hunc capitulum ‘cap. 2’ appellat.

² Symbolum Nicaeno-Constantinopolitanum (Denzinger, n. 86).

³ Symbolum Nicaeno-Constantinopolitanum (Denzinger, n. 86).

⁴ Dt 4,2.

⁵ Apoc. 22, 18-19.

⁶ Io 15, 26.

⁷ Cf. Dionysius Areopagita, *De divinis nominibus*, cap. 1, § 2 (PG 3, 587C; PL 122, 1113D).

⁸ Damascenus, *De fide orthodoxa* 8,18 (ed. Buytaert, p. 47, ll. 328-29).

⁹ Cf. Damascenus, *De hymno trisagio epistola* (PG 95, n. 28, 59C-62A).

¹⁰ Cf. *Acta et Martyrium S. Andreae Apostoli* (PG 2, 1218A).

OPPOSITUM in symbolo Athanasii:¹¹ “Spiritus Sanctus a Patre et Filio, non factus nec creatus nec genitus, sed procedens.”

- 30 Praeterea, si Spiritus Sanctus non /W 162rb/ procederet a Filio, non distingueretur ab eo; consequens est falsum, nec Graecus concederet ipsum; ergo antecedens est falsum, scilicet Spiritus Sanctus non procedit a Filio. Iuxta hoc, *quaero* utrum consequentia ista sit bona. Quod non. Probo: antecedens posset esse verum, consequente existente falso, quantum est de forma; ergo consequentia non valet.
- 35 Probatio assumpti: si Spiritus Sanctus non procederet a Filio adhuc spiratio et generatio in Patre essent productiones realiter distinctae, quia, sicut ostensum est supra d. 2 et d. 10,¹² distinctio realis istarum productionum oritur ex distinctione rationis principiorum producendi, scilicet intellectus et voluntatis. Sed si Spiritus Sanctus non procederet a Filio, in Patre distinguerentur illa principia producendi. Ergo et productiones. Et ultra
- 40 productiones realiter distinctae non terminantur nisi ad terminos realiter /H 44rb/ distinctos. Ergo stante hypothesi, scilicet quod Spiritus Sanctus non procederet a Filio, adhuc distingueretur ab eo.

Contra: Boethius, *De trinitate*:¹³ “Essentia divina continet unitatem et relatio multiplicat trinitatem”, ergo Spiritus Sanctus non distinguitur a Filio nisi per relationem. Sed non nisi per relationem originis. Probatio: omnis alia relatio quam relatio originis est communis tribus, puta aequalitas et aliae relationes communes; ergo nulla istarum distinguit personam a persona.

<Quaestio prima>

- 50 Ad primam quaestionem, dicendum *quod Spiritus Sanctus* non tantum a Patre procedit, sed etiam a Filio. Hoc autem ratione demonstrativa probari non potest, quia secundum Dionysium, *De divinis nominibus*, 2 cap.:¹⁴ “Pater quidem est fontana Deitas, Filius autem et Spiritus Sanctus Deigenae deitatis, si ita oportet dicere, pullulationes divinae naturae, et sicut flores et supersubstantialia lumina a sacris eloquiis accepimus; 55 quomodo autem hoc sunt, neque dicere neque cogitare est possibile”. Verba sunt Dionysii.

Tamen, supposito secundum fidem quod in divinis sit productio personarum unius ab alia, /C 36va/ potest ostendi probabiliter quod Spiritus Sanctus procedit a Filio. Primo sic:¹⁵ omne suppositum habens principium productivum perfectum et sufficiens

¹¹ Ps.-Athanasius, *Symbolum “Quicumque”* (Denzinger, n. 39).

¹² Cf. Henricus de Harclay, *I Sent.*, d. 2, q. 5 (C ff. 20rb-21rb; H ff. 23vb-25ra); “Utrum in divinis sint tres personae realiter distinctae”; Henricus de Harclay, *I Sent.*, d. 10 (C ff. 35ra-36ra; H: 42vb-43rb); “Utrum voluntas sit principium producendi Spiritum Sanctum”.

¹³ Boethius, *De trinitate*, cap. 6 (Boethius, *The Theological Tractates*, H.F. Stewart & E.K. Rand eds., London, 1918 [Loeb Classical Library 74], p. 28, ll. 7-9; PL 64, 1255A).

¹⁴ Cf. Dionysius Areopagita, *De divinis nominibus*, cap. 2 § 7 (PG 3, 646; PL 122, 1123); citatur verbatim a Thoma de Aquino, *I Sent.*, d. 11, q. 1, a. 1.

¹⁵ Cf. Ioannes Duns Scotus, *I Sent.*, d. 11, q. 1 (Opera Omnia, v. 5, p. 4, nn. 11-12, ll. 5-17).

- 60 respectu productionis, et hoc aliquo ordine prius quam productio ponatur in esse, illud suppositum potest producere illo principio; sed Filius in divinis habet principium productivum Spiritus Sancti perfectum et ordine *prius* quam ipsa productio ponatur in esse; ergo etc. Nota: residuum rationis in Ioannis *Collationibus** 43 et 42.¹⁶ Sed hoc magis tenendum est propter auctoritatem ecclesiae sicut supra allegatum est in Symbolo
- 65 Athanasii, de qua auctoritate dicit Augustinus in epistola Fundamenti:¹⁷ “Evangelio non crederem nisi *me* ecclesiae catholicae auctoritas commoveret”; ergo ecclesiae catholicae credendum.

Ad argumentum primum respondet Magister, 3 cap. huius distinctionis,¹⁸ et patet ibi. Respondeo ad primum, secundum, et tertium.

- 70 Ad illud Dionysii, dico quod a sacris eloquiis est nobis sufficienter expressum quod procedat a Filio, sicut patet per auctoritates quas *ponit* Magister, 1 cap.¹⁹ Sed quaeres quare non est expressum in symbolo et conciliis solemnibus Ephesiano et Calcedonensi. Respondeo quod non fuit necesse exprimi, quia ecclesia de hoc illo tempore *non* hesitabat; postea pullulaverunt errores et haereses, quorum occasione magis declarata est fides.

- 75 Ad auctoritatem Damasceni respondet Doctor *Thomas*, prima parte /W 162va/ 36, 2,²⁰ quod ista opinio fuit a Nestorianis introducta et istos secutus est, ut dicit, Theodoretus et Damascenus, et ideo neganda est. Sed hoc non dico, non enim *imponam* Damasceno quod fuerit secutor Nestorii, quia non legitur de aliquo quod tantum fuerit detestatus Nestorium et eius opinionem sicut ipse, ut patet III lib., cap. 12,²¹ in tantum quod, declinans ab opinione eius, videtur incidere in errorem contrarium opinioni Nestorii, sicut declinans a Sylla incidit in Charybdim, ut patet ibidem.

- 80 Item, quia liber eius auctoritate Papae Eugenii²² fuit translatus a Graeco in Latinum, sicut habetur infra d. 19, 3 cap.,²³ quod non fuisset factum si Damascenus in aliquo fuisset secutor Nestorii.

Et ideo dicendum, sicut dicit Magister in littera,²⁴ quod Graeci a nobis tantum discrepant in verbis non in sententia, sicut /H 44va/ probat inducendo auctoritates doctorum Graecorum.

- 85 Idem etiam dicit Lincolnensis super epistola Damasceni de Trisagio, quod Graeci a Latinis non discrepant nisi in verbis. Unde dicit:²⁵ numquid dicendum *est* quod illi

¹⁶ Non inveni, sed cf. Ioannes Duns Scotus, I *Sent.*, d. 11, q. 1 (*Opera Omnia*, v. 5, p. 4-5, nn. 11-13).

¹⁷ Augustinus, *Contra epistolam Fundamenti*, cap. 5 (*Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum* XXV [Sect. VI, pars 1], p. 197, ll. 22-23; PL 42, 176).

¹⁸ Petrus Lombardus, I *Sent.*, d. 11, cap. 2 (3a ed., pp. 116-17).

¹⁹ Petrus Lombardus, I *Sent.*, d. 11, cap. 1 (3a ed., pp. 114-16).

²⁰ Cf. Thomas de Aquino, *S. theol.*, q. 36, art. 2, ad 3.

²¹ Cf. e.g. Damascenus, *De fide orthodoxa*, cap. 56 (ed. Buytaert, pp. 210-11).

²² I.e. Papa Eugenius III.

²³ Petrus Lombardus, I *Sent.*, d. 19, cap. 9 (3a ed., p. 167).

²⁴ Petrus Lombardus, I *Sent.*, d. 11, cap. 2 (3a ed., pp. 116-17).

sancti Theophilus, Cyrus, Gregorius theologus, et Ioannes Damascenus, /A 94vb/ qui *fuit martyr*, quod sint haeretici? Constat quod non. Ideo dicit quod intelligent quod <Spiritus Sanctus> principaliter procedit a Patre, ideo *dicitur ex ipso* procedere, sed sub auctore procedit a Filio, ideo dicitur non procedere ex ipso sed esse eius.

- 95 Ad illud de sancto Andrea, dicendum quod pro eo quod dicitur "in Filio manere" non *dicitur* per hoc ab eo non procedere, nam Filius in Patre manet et Pater in eo, Ioannes 14:26 "Ego in Patre et Pater in me est", et tamen Filius a Patre procedit. Vel potest dici quod intelligitur de Filio secundum humanam naturam, quia in ipso ut sic quiescit Spiritus Sanctus, unde Ioannes 1:27 "Super quem videris Spiritum 100 descendenterem et manentem hic est qui baptizat."

<Quaestio secunda>
<Opinio Thomae>

Ad secundam quaestionem est una opinio quod consequentia est bona. Cuius prima 105 ratio *Contra gentiles*, libro IV, cap. 24:28 quatuor sunt genera oppositionum in praedicamentis, et omnis distinctio per aliquam istarum oppositionum oportet esse. Sed personae divinae non distinguuntur contradictorie (quia tunc alterum esset non-ens), nec contrarie (quia illa est diversitas secundum formam²⁵; sed eadem est forma Filii et Patris secundum illud Philip. 2:30 "qui cum in forma Dei esset"), nec sicut habitus et 110 privatio (quia tunc unum illorum esset imperfectum). Ergo restat quod tantum relative opponantur. Sed inter divinas personas non /C 36vb/ potest esse oppositio relativa nisi originis. Probatio: omnis relatio vel fundatur super quantitatem, et tunc est aequalitas, si super unitatem quantitatis fundetur, et talis relatio non distinguit sed prae-supponit distincta; vel si relatio aequalitatis fundetur super diversitatem quantitatis, tunc esset 115 relatio maioritatis et minoritatis, et talis non est in divinis, quia tunc non essent aequales; vel si relatio non fundetur super quantitatem, fundabitur super actionem et passionem, et talis est relatio originis. Ergo si Spiritus Sanctus distinguatur a Filio per relationem, sicut oportet, oportet quod hoc sit per relationem originis qua unus ab alio procedit.

- 120 Secunda ratio ibidem: filiatio et spiratio passio non sunt magis oppositae relationes quam relationes activae correspondentes istis, puta spiratio actio et paternitas. Sed illae differentiae activae /W 162vb/ non constituant *duas* personas, sed compatiuntur se in una persona Patris. Ergo nec aliae differentiae constituent duas personas. Ergo si Spiritus Sanctus non procederet a Filio, non haberet unde distingueretur ab illo.

²⁵ Cf. Robertus Grossatesta, *Notula super epistolam Ioannis Damasceni 'De trissagion'* (cod. Oxon. coll. Magdal. 192, f. 215rb); cf. Ioannes Duns Scotus, *Opera Omnia*, v. 5, p. 2.

²⁶ Io 14, 11.

²⁷ Io 1, 33.

²⁸ Omnia quinque argumenta ibi sunt ex Thoma de Aquino, *SCG*, IV, cap. 24.

²⁹ Cf. Aristoteles, *IX Meta.*, ix, 5, 1058b.

³⁰ Phil 2,6.

125 Praeterea, tertio: quae distinguuntur in aliquo communi, distinguuntur per differentias per se pertinentes ad illud commune, et non per accidentis, sicut homo et equus convenient in animali, ideo distinguuntur non per album et nigrum, quae accident animali, sed per rationale et irrationale, quae per se et essentialiter convenient animali. Sed Spiritus Sanctus et Filius convenient in hoc communi quod est esse ab alio
 130 originaliter, quia uterque procedit a Patre, ut Graecus concederet. Ergo distinguuntur in alio communi per istas differentias quae pertinent ad illud commune essentialiter, puta per relationes originis, quia aliae relationes non pertinent ad illud commune nisi per accidentis.

Quarto ad idem: non potest dici quod Spiritus Sanctus distinguitur a Filio propter
 135 distinctionem productionum a Patre procedentium, id est generationis et spirationis, quia stante hypothesi, istae productiones non distinguerentur. Probatio: quia non posset distingui ex parte termini, quia unus est terminus formalis utriusque productionis, quia essentia divina; ergo ipsa distinctio necessario erit a parte /H 44vb/ producentium. Sed si spiratio non esset a Filio, ab eodem esset generatio et spiratio, quia a solo Patre. Ergo
 140 non distinguerentur.

Praeterea, quinto: sicut est in imagine creata, ita proportionaliter est in imagine increata; sed in creata ita est quod *verbum* producit amorem, quia nihil amare possumus nisi verbo intellectus illud praecognosciamus. Et confirmatur hoc a quibusdam,³¹ quia in omnibus actionibus essentialiter ordinatis, terminus ad quem prioris est principium
 145 productivum posterioris. Sed actus voluntatis sequitur actum intellectus ordine essentiali. Ergo productum per actum intellectus *erit* necessario productivum actus voluntatis in ratione principii quo.

<Opinio Godefredi>

Alius doctor, Godefridus, VII Quolibet, q. 4,³² idem vult, et rationes quasdam iam
 150 tactas adducit, et quasdam alias quasi duas.

Prima est ex auctoritate Anselmi, *De processione Spiritus Sancti*, qui dicit, secundum quod ipse allegat,³³ Spiritus Sanctus non distingueretur a Filio nisi respectu eius esset Deus de Deo; sed hoc non esset nisi procederet ab eo.

Alia ratio eiusdem ibidem:³⁴ distinctio secundum disparationem non sufficeret ad
 155 distinguendum Filium a Spiritu Sancto, puta spirari et generari passive. Probatio: nam pro eo illa distinguuntur realiter, quia unum potest esse sub opposito alterius, sicut spirare pro eo distinguitur realiter a generare, quia potest esse sub opposito generare, quia cum generari in Filio. Ergo eodem modo, si spirari in Spiritu Sancto et generari in Filio distinguuntur realiter, oportet quod generari /A 95ra/ sit cum opposito eius, quod
 160 est spirari; sed eius oppositum est spirare; ergo spirare erit necessario in Filio.